Inzwischen trafen während dieser Geschehnisse die feindlichen Truppen aus dem Gebiet der Arverner und die Reiter ein, deren Aufgebot ganz Gallien befohlen worden war. Vercingetorix zog diese große Streitmacht zusammen und lagerte in drei Feldlagern an die zehn Meilen von uns entfernt, während Cäsar durch das Grenzgebiet der Lingonen in den Raum der Sequaner marschierte, um leichter der römischen Provinz Hilfe zu bringen. Vercingetorix berief seine Reiterführer zu einem Kriegsrat und legte ihnen dar, daß die Stunde des Sieges gekommen sei. Die Römer flüchten schon nach Oberitalien und räumten Gallien. Das

praesentem obtinendam libertatem satis esse; ad reli-  
 qui temporis pacem atque otium parum profici; maio-  
 ribus enim coactis copiis reversuros neque finem bel-  
 landi facturos. proinde (in) agmine impeditos adorian-  
 tur. si pedites suis auxilium ferant atque in eo morentur, 5  
 iter confici non posse; si – id quod magis futurum  
 confidat – relictis impedimentis suae saluti consulant,  
 et usu rerum necessariarum et dignitate spoliatum iri.  
 nam de equitibus hostium quin nemo eorum progredi 6  
 modo extra agmen audeat, ne ipsos quidem debere du-  
 bitare. id quo maiore faciant animo, copias se omnes  
 pro castris habiturum et terrori hostibus futurum.  
 conclamant equites sanctissimo iure iurando confir- 7  
 mari oportere, ne tecto recipiatur, ne ad liberos, ne ad  
 parentes, ad uxorem aditum habeat, qui non bis per  
 agmen hostium perequitarit.

67.

Probata re atque omnibus iure iurando adactis po- 1  
 stero die in tres partes distributo equitatu duae se aci-  
 es ab duobus lateribus ostendunt, una a primo agmine  
 iter impedire coepit. qua re nuntiata Caesar suum 2  
 quoque equitatum tripertito divisum contra hostem  
 ire iubet. pugnatur una omnibus in partibus. consi- 3  
 stit agmen; impedimenta inter legiones recipiuntur. si 4  
 qua in parte nostri laborare aut gravius premi vide-  
 bantur, eo signa inferri Caesar aciemque converti  
 iubebat; quae res et hostes ad insequendum tardabat  
 et nostros spe auxilii confirmabat. tandem Germani  
 ab dextro latere summum iugum nacti hostes loco 5  
 depellunt fugientesque usque ad flumen, ubi Vercinge-  
 torix cum pedestribus copiis consederat, persequun-  
 tur compluresque interficiunt. qua re animadversa 6  
 reliqui, ne circumvenirentur, veriti se fugae mandant.  
 omnibus locis fit caedes. tres nobilissimi Haedui capti 7  
 ad Caesarem perducuntur: Cotus praefectus equitum,  
 qui controversiam cum Convictolitave proximis